
1 

 

 

 

伝の心販売会社 御中 

発行：2020年4月22日  

(株 )日立ケーイーシステムズ 

***「伝の心通信」（第５３号）*** 

毎度ご高配を賜り厚くお礼申し上げます。 

「伝の心通信」（第５３号）を発行させて頂きます。 
                                     

トピックス１ 伝の心Ｖｅｒ．０６－２０についてのご紹介（１） 

今月より、伝の心の新しいバージョン０６－２０の発売が開始されました。 

今回から数回に分けて、この新しいバージョンで何が変わったか、お知らせ致します。 

１．「日常使用文」のスマートスピーカー対応 

「日常使用文」で登録した各文章の読み上げ時に、スマートスピーカーへの呼びかけを追加して読み上げることができ

るようになりました。 

例えば、「あいさつパネル」の「おはよう」を

「Google Home」のスマートスピーカーに設定し

た場合、「おはよう」の前に「オッケーGoogle」とい

ったスマートスピーカーへの呼びかけが追加され

て読み上げられます。スマートスピーカーは「おは

ようございます・・・」と応答して答えてくれます。 

 

●スマートスピーカーの種類 

「Google Home」と「Amazon Echo」に対応し

ています。 

●スマートスピーカーの設定 

スマートスピーカーはお客様でご用意願います。

スマートスピーカーをご使用になる場合は、それ

ぞれの機器について設定が必要です。 

２．「ユーザーデータバックアップ」機能の強化 

内蔵 HDD へのバックアップが出来るようになりました。また、バックア

ップの回数も最大２０回まで保持可能になりました。それに伴い、内

蔵 HDD へのバックアップを出荷時の設定とさせて頂き、バックアップ

用メディアの添付を廃止させて頂きました。 

また、お客様が別途 USB メモリをご用意頂ければ、以前と同じよう

に USB メモリへバックアップすることも可能です。 

（※バックアップの設定は、支援者用設定から可能です。） 

３．「クイック起動」機能の追加 

伝の心の終了直前に使用していた機能を、次回起動時にメイン

メニューを介さずに起動できる機能です。また、指定した機能から

起動することも可能です。 

（※クイック起動の設定は支援者用設定から可能です。） 



 

2 

 

４．「定型句」候補の文書編集域表示 

「文書」にて文字を入力すると、定型句候補リスト

を文字盤右上部に表示するようにしました。 

定型句の選択・決定は、従来通り「句」を選択し

て行いますが、視線入力オプション使用時は、直

接定型句候補リストを注視して選択できます。 

 

本機能は「文書」だけでご利用可能です。 

「会話」や「メール」などのほかの機能ではご利用に

なれません。ご注意ください。 

 

 

５．スイッチボックスに外部出力機能追加 

約１２年、ご愛顧いただいたスイッチボックス「なんでもス

イッチＵＳＢ」が「なんでもスイッチＵＳＢプラス」として生ま

れ変わりました。 

従来の「なんでもスイッチＵＳＢ」は１～５番ポートすべて

が入力ポートでしたが、「なんでもスイッチＵＳＢプラス」は

入力と出力の両方が可能になりました。入力専用ポー

トが１番、出力専用ポートが４、５番となり、さらに２、３

番は入力と出力の切り替えが可能となります。 

（※「なんでもスイッチＵＳＢプラス」のディップスイッチで切

り替えます。） 

●「伝の心」からの外部出力 

支援者用設定から、「呼音」との連動や、外部出力メ

ニューからの出力の設定が可能です。 

●スイッチ操作（長押し・連続3回押し）による外部出力 

「なんでもスイッチＵＳＢプラス」に給電されている状態で

あれば、入力側のスイッチ操作（長押し・連続 3 回押

し）で 5 番ポートから１ショットの出力が可能です。 

（※別途「なんでもスイッチＵＳＢプラス」のディップスイッ

チの設定が必要です。） 

 

※今回ご紹介した新機能の詳細は、次回以降の伝の心通信でご紹介致します。 

トピックス２ 伝の心Ｖｅｒ．０６－２０の動画紹介 

伝の心Ｖｅｒ．０６－２０の紹介動画を下記サイトにて順次公開いたします。是非ご視聴ください。 

■伝の心 – YouTube サイト 

https://www.youtube.com/channel/UCR_NH9JdraexNZtQT_bHLRw 

－以上－ 

 次回のトピックス予告  

次回は、視線入力オプションの新機能についてご紹介したいと思います。 

これからも皆様のお役に立つ各種情報をお伝えして参りますので、引き続きよろしくお願いいたします。 

また、皆様より、ご意見、取り上げて欲しいトピックス等も募集しておりますので、下記までお送りください。 

e-mail：dennoshin@hke.jp  

※本お知らせを、「伝の心」の各ご担当者様にも展開いただけますよう、お願い申し上げます。 

定型句候補リストの表示 

 
ディップスイッチ 

出力専用 

入力/出力切替可能 

入力専用 


